SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KSBT-GDSK

V/v tăng cường truyền thông

phòng chống dịch bệnhCúm A(H5N1)

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

-  Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

-  Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố.

Theo thông tin từ Cục Thú y - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

thời gian qua, dịch cúm gia cầm vẫn được ghi nhận rải rác trên đàn gia cầm ở

nhiều địa phương. Từ đầu năm 2024 đến nay ghi nhận 06 ổ dịch cúm gia cầm tại

06 tỉnh, thành phố. Tháng 3/2024 tại tỉnh Khánh Hòa đã có 01 trường hợp tử

vong do mắc cúm A(H5N1). Bên cạnh đó, thời tiết hiện nay đang trong giai

đoạn chuyển mùa, thay đổi bất thường là điều kiện thuận lợi cho các loại mầm

bệnh phát triển, tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm cúm gia cầm sang người.

Để kịp thời ngăn chặn và chủ động phòng, chống Cúm A(H5N1) lây nhiễm

từ động vật sang người, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kính đề nghị lãnh

đạo các đơn vị quan tâm, chỉ đạo Tổ Truyền thông, Giáo dục sức khỏe tích cực

phối hợp với phòng y tế, các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, khu

phố/thôn/ấp… đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh Cúm

A(H5N1) đến người dân. Các đơn vị linh hoạt triển khai đa dạng nhiều hình

thức truyền thông thiết thực, hiệu quả, cụ thể như sau:

- Phát sóng thông điệp trên Đài phát thanh huyện/thị xã/thành phố, chú

trọng phối hợp với mạng lưới truyền thanh xã/phường/thị trấn để tuyên truyền

hàng ngày.

- Tích cực truyền thông trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội

Facebook các đơn vị.

- Thực hiện truyền thông qua bảng truyền thông, giáo dục sức khỏe; hệ

thống phát thanh, phát hình nội bộ tại các cơ sở y tế.

- Thực hiện truyền thông trực tiếp tại cơ sở y tế, cộng đồng như: lồng ghép

truyền thông trong quá trình khám chữa bệnh, trong họp hội đồng người bệnh,

lồng ghép truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình thông qua mạng lưới nhân viên y

tế thôn/ấp.

- Tích cực phối hợp các ban ngành, đoàn thể triển khai công tác truyền

thông trên địa bàn.

2

Ngoài ra, để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, các đơn vị tham khảo thêm

thông tin và tài liệu truyền thông trên website và trang youtube của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật theo các đường link dưới đây:

1. Audio: http://brvtcdc.vn/tai-lieu-truyen-thong/chu-dong-phong-cum-a-

h5n1-lay-tu-dong-vat-sang-nguoi-339510

2. Youtube: https://www.youtube.com/watch?v=u33CPjMBxNA

Trân trọng./.

(Đính kèm bài và infographic tuyên truyền)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (PNV);
- Báo BRVT; Đài PTTH tỉnh

(p/h hỗ trợ tt);

- BGĐTT KSBT;
- Khoa PC BTN - KST - CT;

- Lưu: VT, GDSK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Lên

http://brvtcdc.vn/tai-lieu-truyen-thong/chu-dong-phong-cum-a-h5n1-lay-tu-dong-vat-sang-nguoi-339510
http://brvtcdc.vn/tai-lieu-truyen-thong/chu-dong-phong-cum-a-h5n1-lay-tu-dong-vat-sang-nguoi-339510
https://www.youtube.com/watch?v=u33CPjMBxNA

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:08:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Lên<lennv.ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:27:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:28:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:30:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!